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Technorati er likevel et godt eksempel på e! ektiv tilretteleggelse 
for verdiskaping i et demokratisk nettverk av likeverdige, skapende 
medlemmer i et samfunn på Internett. Prosessene som oppstår blir til 
underveis, og er ikke meislet i stein eller bestemt sentralt, annet enn 
gjennom et lite sett med enkle regler.

Åpne, standardiserte formater og strukturer og et felles identifi ka-
torsystem er forutsetninger for å få det hele til å fungere. Slik kan alle 
sammenstilte data hentes ut igjen fra Technorati, og presenteres andre 
steder, for eksempel i medlemmenes blogger.

Myra er for alle
Verdinettverkene til Google og Amazon.com skaper mye verdi, men 
maktforholdet i relasjonen til alle de omkringliggende aktørene er ikke 
balansert. De to største aktørene utsteder identifi katorene, defi nerer 
datamodellene og bestemmer hvordan programmeringsgrensesnittene 
skal fungere. Reell balanse ville bare kunne oppnås dersom datamo-
dellene, utvekslingsformatene og programmeringsgrensesnittene ble 
fullstendig standardisert, og alle sto fritt til å utstede identifi katorer og 
defi nere betydningen av dem. For at det hele skulle fungere på tvers 
av sektorer og bruksområder, måtte de standardiserte datamodellene i 
tillegg være helt generiske, i den forstand at de bare besto av et lite sett 
elementer som bare fi kk sin betydning gjennom identifi katorer. Disse 
elementene måtte kunne settes sammen og tas fra hverandre etter 
behov, bare basert på betydning.  Semantikk er et begrep som er lånt fra 
fi losofi  og språklære, hvor det refererer til studiet av betydning i kom-
munikasjon, datamodeller kalles gjerne semantiske hvis de er bygget på 
denne måten. Datamaskiner kan ikke fortolke og forstå betydning på 
samme måte som mennesker, men de kan sammenstille og utføre regel-
baserte operasjoner på rådata, datamodeller og identifi katorer svært 
e! ektivt. Programvare som kan utføre slike operasjoner på semantiske 
modeller, kalles gjerne med en fellesbetegnelse semantisk teknologi.
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De to mest kjente standardene for representasjon, utveksling og sam-
menstilling av semantiske modeller er W3C-standarden RDF (W3C 
2004) og ISO-standarden Topic Maps («emnekart» på norsk) (ISO 
2002). Det er mulig å konvertere mellom de to (W3C 2006). Begge stan-
dardene benytter identifi katorer (URI-er) som ser ut som nettadresser 
(URL-er). Det har også vist seg hensiktsmessig å la identifi katorene fak-
tisk fungere som nettadresser som peker til menneskelesbare defi nisjo-
ner (OASIS 2003). Slike delte identifi katorer muliggjør sammenstilling 
av elementer fra ulike modeller.

Freebase.com beskrives av sin eier, Metaweb Technologies, som en 
åpen, nettbasert database over verdens informasjon. All informasjon i 
Freebase er åpent tilgjengelig for alle, også for redigering, som i Wikipe-
dia. Den kan i tillegg hentes ut i standardformatet «RDF/XML» (W3C 
2004) for bruk i andre sammenhenger. Foruten brukergenererte data 
har Metaweb samlet inn og sammenstilt åpne data fra mange kilder i 
Freebase, inkludert Wikipedia. Dataene i Freebase er på mange måter 
like gjennomstrukturert som produktdataene i Amazon.com. Den åpne 
databasen tilbyr et eget spørrespråk, kalt MQL (Metaweb Query Lan-
guage), for tredjeparter som vil hente data ut av basen. URI-baserte 
identifi katorer benyttes gjennomgående. Tjenesten er relativt ny, men 
Metaweb planlegger å tjene penger ved å utvikle tjenester bygget over 
Freebase, og inviterer tredjeparter til å gjøre det samme. Metaweb har 
lansert demonstratorer som eksemplifi serer hva som kan bygges over 
Freebase-databasen, inkludert et spektakulært navigasjons- og presen-
tasjonsgrensesnitt (Huynh 2008).

Verdiverkstedet: Langt fra bare syltetøy
Kunnskapsintensiv virksomhet er gjerne organisert for å håndtere mer 
eller mindre unike tilfeller ved å involvere ulike former for spesialisert 
kompetanse, og skape verdi gjennom problemløsing. Oljeletingsvirk-
somhet kan for eksempel skape ekstraordinær økonomisk verdi gjen-
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nom funnet av et stort oljefelt, og innovative utvinningsteknikker kan 
endre reglene for hele bransjen (Stabell og Fjeldstad 1998).

Hva trenger en kunnskapsarbeider eller en skoleelev som skal løse et 
problem? Mer informasjon om problemstillingen og sammenhengen 
den oppstår i? Informasjon om andre lignende problemer og andres 
tanker om mulige årsakssammenhenger? Kanskje noen hint om hvor-
dan andre har løst tilsvarende problemstillinger, og sist, men ikke minst, 
informasjon om aktuelle personer eller fagmiljøer som kan være verdt 
å kontakte for å samarbeide?

Problemløsingsprosessens natur stiller svært høye krav til koordi-
nering og informasjonstilgang på tvers, særlig rundt problemdefi nisjo-
nen, og forutsetter gjensidig tillit mellom aktørene. «Diagnosen» stilles 
gjerne basert på dynamisk sammenstilling av data som bekrefter, for-
kaster eller forårsaker en reformulering, gjerne i samspill med aktører 
med ytterligere spisskompetanse. Her vil selvsagt tilgjengelighet av 
gjenbrukbare data fra mange kilder være av stor verdi, sammen med 
ulike modeller som beskriver dataene og hva de handler om, slik at de 
kan sammenstilles på måter som gir mening.

Kunnskapsintensive virksomheter kan gjerne øke ytelsen og redu-
sere kostnadene ved fysisk å plassere problemstillingen sammen med 
ekspertisen, enten det er ved innleggelse av pasienter, undervisning i 
klasserommet eller utføring av konsulenttjenester i kundens lokaler 
(Stabell og Fjeldstad 1998). I fl ere og fl ere sammenhenger kan tjenes-
tene etter hvert også organiseres rundt en datastøttet, mest mulig repre-
sentativ modell av problemdomenet, som i seismisk modellering eller 
bygningsarkitektur. Her vil det igjen ofte være svært verdifullt å gjøre 
intelligente og meningsfylte sammenstillinger av modeller og informa-
sjon dynamisk – for eksempel 3D-modeller av geografi  og fysiske egen-
skaper ved ulike materialer – gjerne kombinert med egne og andres 
erfaringsdata, o! entlig lovgiving og lokale reguleringer. I en analyse-
fase er sammenstilling av informasjon fra fl ere kilder svært verdifullt, 
for man skal kunne se problemstillingen fra fl ere sider og på fl ere måter.
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I dag er slike sammenstillinger kostbare å lage fordi dataene gjerne 
har ulike formater. De er organisert i svært sektorspesifi kke struktu-
rer og mangler dessuten referanser til delbare modeller og defi nisjo-
ner som på en standardisert måte beskriver hva dataene handler om. 
I mange tilfeller er dataene ikke gjort tilgjengelige i det hele tatt. I kunn-
skapssamfunnet er dette ikke lenger holdbart.

Utdanningsdirektoratets nettbaserte tjeneste «Grep» ble i 2008 
nominert til den norske Fyrlyktprisen (Statens Dataforum 2008). Tje-
nesten publiserer en semantisk modell med nasjonal forskriftsstatus 
for grunnutdanningen i Norge, og gjør det mulig å abonnere på opp-
dateringer (Utdanningsdirektoratet 2006). Modellen kan hentes ut i 
standardformatet «XML Topic Maps» («XTM») (ISO 2002).

Utdanningsdirektoratet beskriver selv tjenesten som «Én o6  siell kilde 
som beskriver utdanningstilbudene for den o! entlige grunnopplærin-
gen i Norge». De sier også at den skal «sikre at oppdateringer blir løpende 
distribuert» og «representere læreplanene slik at de kan presenteres på 
ulike måter i ulike sammenhenger og slik at andre informasjonselemen-
ter (rundskriv, læremidler m.m.) kan knyttes opp til læreplanene».

Utdanningsdirektoratet tilbyr læreplaner, kodeverk og tilbudsstruk-
tur beskrevet i en delt semantisk modell i stedet for noen hundre doku-
menter. Derved har direktoratet gjort det langt enklere for aktører i og 
utenfor sektoren å vedlikeholde en oppdatert, representativ struktur i 
sine egne, lokale systemer, og sammenstille og presentere egne data i 
kontekst av læreplanene.

NRK er i gang med å beskrive og sammenstille sine nettressurser 
rundt kompetansemålene i «Grep» for å gjøre materialet tilgjengelig for 
utdanningssektoren (Kunnskapsdepartementet 2006). Andre aktører 
i utdanningssektoren er også godt i gang. Ved å utvikle løsninger som 
kan forholde seg dynamisk til de løpende endringene («modelldrevet 
arkitektur») kan aktørene sikre at løsningene er oppdatert i henhold 
til forskriften. I dag må mye programvare skrives om hver gang aktuelle 
forskrifter endres, og det blir kostbart.
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«Grep» kan sies å peke ut en retning som ble etterlyst i et innlegg 
av dr.juris Dag Wiese Schartum på høringsmøtet (FAD 2008) for den 
såkalte FAOS-rapporten (FAD 2008) om o! entlig IT-arkitektur:

Lovgivning er en av de aller viktigste beslutningsprosessene i samfunnsstyringen 
… men likevel «den eneste» beslutningstypen som er uten egne IKT-verktøy! 
Foruten epost, tekstbehandling og Lovdatasøk mv. er lovgivning i dag stort sett 
kun håndarbeide … noe som innebærer at en rekke analyser som krever IKT-
støtte ikke blir utført. Dette gir bl.a. manglende begrepsanalyser og -defi nisjoner, 
noe som igjen skaper en del av de IKT-arkitekturproblemene som forvaltningen 
prøver å løse i ettertid! (Schartum 2008).

Oppsummering og veien videre
I en verden som endres raskere og raskere, og som produserer data i 
stadig økende takt, har behovet for meningsfylte sammenstillinger av 
informasjon fra ulike kilder blitt mer og mer prekært – for å forstå, for 
å fi nne frem – og for å skape verdi.

Verdiverkstedet og verdinettverket bør sees som viktige supplementer 
til verdikjeden som analyseverktøy for å forstå verdiskapingen i mange 
former for problemløsende og formidlende virksomhet i en kunnskaps- 
og nettverksøkonomi.

Utdanningsdirektoratets «Grep»-tjeneste er et eksempel på et sett 
med samfunnskontrakter defi nert gjennom en delt semantisk modell. 
Er det mulig å tenke seg en o! entlig arena for deling av defi nisjonsmes-
sige «ankerfester» med tydelig angitt avsender, intensjon og status? 
Nettstedene regjeringen.no og stortinget.no arbeider med en slik løs-
ning for samhandling seg imellom. Publisering av adresserbare juri-
diske defi nisjoner vil kunne legge grunnlaget for mer transparens og 
sporbarhet («Beregningen bygger på defi nisjonene av samboer i § X og 
§ Y, som i denne sammenhengen antas identiske») i samfunnet. Antal-
let autonome o! entlige enheter, politikk, domstoler og instanser til-
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sier at et begrenset antall sentralt forvaltede defi nisjoner og modeller 
blir for rigid og udemokratisk. Defi nisjonene må forvaltes lokalt, men 
tilgjengeliggjøres sentralt, sammen med data om autoritet og faktisk 
bruk. Vi trenger fellestjenester som indekserer og sammenstiller, som 
en «semantisk utgave» av Technorati.com.

Kan temaene og kategoristrukturen i norske Wikipedia fungere som 
én av fl ere mulige delte referanserammer for o! entlig sektor? Wikipe-
dia er et godt eksempel på et nettsted med publiserte defi nisjoner som 
har én nettadresse som kan brukes som en delt identifi kator. Defi nisjo-
nene kan redigeres av alle, noe som er både en fordel og en ulempe, for 
defi nisjonene kan endre seg og derved bety noe annet enn referansen 
indikerte. Det betyr at aktørene må ha et proaktivt forhold til dette, og 
enten bearbeide defi nisjonene etter eget behov eller opprette nye.

Verdiskaping i det tyvende århundre skjedde i hierarkisk organi-
serte produksjonsenheter som leverte faste, veldefi nerte input-/out-
puttjenester med et rent e! ektivitetsfokus, og det har satt sitt preg på 
IT-løsningene – også i o! entlig sektor. Under det gamle e! ektiviserings-
regimet hadde virksomhetene ingen insentiver for å unngå virksom-
hetsinterne eller sektorspesifi kke «siloer» for data og informasjon. En 
stadig høyere utdannet befolkning orienterer seg mer og mer mot kunn-
skapsintensiv virksomhet i nettverk. Antakelsen om at all verdiskaping 
kan forstås gjennom «verdikjede»-modellen er ikke lenger gyldig, og en 
IT-arkitektur som kun fokuserer på «orkestrering» og «prosessmodel-
lering» er ikke lenger bærekraftig.
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